139,529,002.34 73,916,743.02 73,916,743.02 88.77 -50,957,050.93 -50,957,050.93

 2009 年末 2008 年末

本年末比上

年末增减

（%）

2007 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 2,742,477,230.37 2,596,226,505.51 2,594,705,961.78 5.70 2,446,866,494.14 2,446,866,494.14

所有者权益（或股东

权益）
1,835,629,261.85 1,794,013,684.67 1,793,421,538.61 2.35 1,776,921,969.53 1,782,405,659.05

股本 547,400,000.00 547,400,000.00 547,400,000.00 0.00 391,000,000.00 391,000,000.00

（二）主要财务指标

单位：人民币元

 2009 年 2008 年 本年比上年增减（%） 2007 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.1838 0.1282 0.1275 44.16 0.3089 0.3104

稀释每股收益（元/股） 0.1838 0.1282 0.1275 44.16 0.3089 0.3104

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.2293 0.1237 0.1231 86.27 0..3051 0.3066

加权平均净资产收益率

（%）
5.54 3.92 3.90 增加 1.64 个百分点 14.79 14.77

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

6.91 3.79 3.77 增加 3.14 个百分点 14.61 14.59

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.25 0.14 0.14 78.57 -0.13 -0.13

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年末增减

（%）
2007 年末

湖南辰州矿业股份有限公司 2009 年年度报告

5

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
3.35 3.28 3.28 2.13 4.54 4.56

湖南辰州矿业股份有限公司 2009 年年度报告

6

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况

1. 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例%

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 241,218,799 44.07   241,218,799 44.07

1、国家持股

2、国有法人持股 241,066,977 44.04   241,066,977 44.04

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 151,822 0.03   151,822 0.03

二、无限售条件股份 306,181,201 55.93   306,181,201 55.93

1、人民币普通股 306,181,201 55.93   306,181,201 55.93

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 547,400,000 100.00   547,400,000 100.00

2. 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初

限售股数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

报告期末

限售股数

限售

原因
解除限售日期

湖南金鑫黄金集团 241,066,977 0 0 241,066,977
上市

承诺
2010-8-16

湖南辰州矿业股份有限公司 2009 年年度报告

7

有限责任公司

陈建权 37,515 0 0 37,515

李希山 38,152 0 0 38,152

李中平 7,500 0 0 7,500

朱本元 8,625 0 0 8,625

刘  勇 7,530 0 0 7,530

张  帆 37,500 0 0 37,500

湛飞清 7,500 0 0 7,500

崔  文 7,500 0 0 7,500

按照国家

法律法规

及规范性

文件要求，

以“高管股

份”的形式

予以锁定。

当年解除限售股份

数为上一年度末所

持股份的 25％，且

遵循买入后 6 个月

内不得卖出或在卖

出后 6 个月内不再

行买入的规定。

合计 241,218,799 0 0 241,218,799 － －

（二）证券发行与上市情况

1. 经中国证券监督管理委员会证监发行字[2007]191号文核准，公司于2007

年8月首次向社会公开发行人民币普通股股票9,800万股。本次发行采用网下询价

[…]

与资产相关的政府补助确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内平均分配计入当期损益。与收益相

关的政府补助，用于补偿以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间计入

当期损益；用于补偿已发生的相关费用或损失的，直接计入当期损益。

24.递延所得税资产和递延所得税负债

递延所得税资产和递延所得税负债根据资产和负债的计税基础与其账面价值的差额（暂时性差异）计

算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可抵扣亏损和税款抵减，视同暂时性差异

确认相应的递延所得税资产。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产

或清偿该负债期间的适用税率计量。

本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认由可抵扣暂时性差异产生

的递延所得税资产。对已确认的递延所得税资产，当预计到未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额

用以抵扣递延所得税资产时，应当减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，

减记的金额予以转回。

25.所得税的会计核算

所得税的会计核算采用资产负债表债务法。所得税费用包括当期所得税和递延所得税。除将与直接计

入股东权益的交易和事项相关的当期所得税和递延所得税计入股东权益，以及企业合并产生的递延所得税

调整商誉的账面价值外，其余的当期所得税和递延所得税费用或收益计入当期损益。

湖南辰州矿业股份有限公司 2009 年年度报告

93

当期所得税是指企业按照税务规定计算确定的针对当期发生的交易和事项，应缴纳给税务部门的金额，

即应交所得税；递延所得税是指按照资产负债表债务法应予确认的递延所得税资产和递延所得税负债在期

末应有的金额相对于原已确认金额之间的差额。

五、会计政策、会计估计变更和重要前期差错更正

1.会计政策变更及影响

本公司 2009 年按照《企业会计准则解释第 3 号》关于安全生产费用核算的最新规定，对高危行业企业

按照国家规定提取的安全生产费，应当计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“4301 专项储备”科目。

企业使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。企业使用提取的安全生产费形成

固定资产的，应当通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为

固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以

后期间不再计提折旧。“专项储备”科目期末余额在资产负债表所有者权益项下“减：库存股”和“盈余公积”

之间增设“专项储备”项目反映。此项会计政策变更采用追溯调整法，2008 年比较财务报表已重新表述。

期初数 上期数
报表项目

追溯调整前 追溯调整后 影响金额 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

固定资产 881,274,603.01 879,754,059.28 -1,520,543.73

递延所得税负债 928,397.67 -928,397.67

专项储备  7,878,385.61 7,878,385.61

盈余公积 39,832,738.41 31,732,380.34 -8,100,358.07

未分配利润 165,424,723.14 165,054,549.54 -370,173.60

归属于母公司股东

权益
1,794,013,684.67 1,793,421,538.61 -592,146.06

营业成本  972,355,153.00 972,833,695.42 478,542.42

所得税费用  14,553,659.11 14,419,862.98 -133,796.13

采用新会计政策追溯调整对 2008 年期初归属于母公司股东权益累计影响数为-59,901.94 元。其中，调

增 2008 年的期初未分配利润 192,363.31 元，调减盈余公积 8,318,148.69 元，调增专项储备 8,065,883.44 元。

采用新会计政策追溯调整对 2008 年度归属于母公司股东权益金额的影响为-592,146.06 元：其中股东权

益变动表调减未分配利润 370,173.60 元，调减盈余公积 8,100,358.07 元，调增专项储备 7,878,385.61 元；利

润表调减净利润 344,746.29 元，调增营业成本 478,542.42 元，调整减少所得税 133,796.13；资产负债表调

减固定资产 1,520,543.73 元，调减递延所得税负债 928,397.67 元。

2.会计估计变更及影响

无

3.重要前期差错更正和影响

无

湖南辰州矿业股份有限公司 2009 年年度报告

94

六、税 项

1.主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税 按销售商品或提供劳务的增值额 17%、3%

营业税 按应税营业额 3%、5%

城建税 按当期应纳流转税 7%、5%、1%

企业所得税 按应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 按当期应纳流转税额 4.5%

其他税项 依据税法规定计缴

2.税收说明及优惠批文

本公司适用的主要税种及税率说明如下：

（1）企业所得税

本公司及子公司湖南省三润纳米材料产业有限公司（以下简称“三润纳米”）企业所得税的适用税率为

15%。

①根据全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室《关于湖南省2008年第二批高新技术企业备案

申请的回复》（国科火字〔2009〕038号），本公司被认定为湖南省2008年第二批高新技术企业，并取得由湖

南省科学技术厅、湖南省财政厅、湖南省国家税务局、湖南省地方税务局联合批准颁发的高新技术企业证

书，证书编号为GR200843000435。本公司自获得高新技术企业认定后连续三年内（2008年至2010年）所得